
1/2 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIOOFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

PORTARIA N.º 155/2017 
PORTARIA N.º 156/2017 
PORTARIA N.º 157/2017 
DECRETO Nº 70/2017  
PORTARIA N.º 158/2017 
RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-013-2017 
 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 155/2017 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal e a Lei Municipal n° 003/1989, 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Maria das Graças Rodrigues 
Rebouças, para o cargo de Professora Educação Infantil, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 156/2017 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal e a Lei Municipal n° 003/1989, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Jandira Francisca Barbosa de Sousa, 
para o cargo de Professora Educação Infantil, com lotação 
na Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
PORTARIA N.º 157/2017 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal e a Lei Municipal n° 003/1989, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Vivian da Silveira Bonfim, para o 
cargo de Analista Municipal - Psicóloga, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2017 



ANO VII-  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/2 

 

 

ANO IX-CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 

 
Decreto Nº 70/2017  
 

DETERMINA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 Prefeito Municipal de Cantanhede - MA, no uso de suas atribuições 
legais, 
 Considerando  
 
 R E S O L V E:  
 
 Determinar instauração de PAD (Processo Administrativo 
Disciplinar) com a finalidade de verificar se houve abandono de cargo pelos 
servidores: ELSON SILVA SOUSA; MARCIA RACHEL LIMA E SILVA; ANA CÉLIA DA 
SILVA SANTOS; NARJARA PAMELA ROCHA PEREIRA; LINDOMAR GOMES DA 
SILVA, e, RILKE MEDEIROS AGUIAR. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 
Aos dezessete dias do mês de Abril de 2017.Cantanhede, Maranhão. Gabinete 
do Prefeito. 
 

Marco Antonio Rodrigues de Sousa 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 158/2017 
 

Dispõe sobre nomeação para cargo em comissão e 
dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e a 
Constituição Federal,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Anna Christhinna Araujo da Silva, 
para ocupar o cargo de Assessora, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de 
abril de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 
 

RESENHA DE CONTRATO 
 

RESENHA DE CONTRATO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL-013-2017, PARTES: 
Prefeitura Municipal de Cantanhede/MA – Contratante. Pedro Neres Barroso, 
CPF: 376.610.003-34 – Contratado. Objeto do Contrato: Locação de imóvel 
localizado no povoado Jacaré, S/N, Zona Rural, Cantanhede - MA, para a 
instalação imediata da ESCOLA MUNICIPAL HILDA NERES BARROSO, em apoio 
às atividades da Prefeitura Municipal de Cantanhede. DATA DE ASSINATURA: 
10/04/2017, VALOR é de: R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais). 
PRAZO DE SERVIÇO: Até 31/12/2017. Após. ASSINATURAS: Prefeitura 
Municipal de Cantanhede – MA, Manoel Erivaldo Caldas Dos Santos – Sec. de 
Adm e Finanças. Pela Pessoa Fisíca: Pedro Neres Barroso – Locatário. 
 
 

Manoel Erivaldo Caldas Dos Santos 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 


